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Baukultur 
un Davosas  
deklarācija

Kultūra sekmē un veicina ekonomisko, soci-
ālo un vides ilgtspēju. Tā veido mūsu identitāti 
un nosaka mūsu mantojumu. Līdz ar to kultū-
rai jākļūst par attīstības politikas stūrakmeni 
un ir jāuzsver tās ieguldījums kopējā labuma 
sasniegšanas centienos. Demokrātiska, mier-
pilna un ilgtspējīga attīstība nav iedomājama, 
ja tās pamatā nav kultūras.*

* Pilns Davosas deklarācijas teksts latviešu un angļu valodā skatāms 
www.km.gov.lv/lv/kultura/arhitektura/strategija-un-dokumenti
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Baukultur 
un Davosas  
deklarācija

Viens no nozīmīgākajiem pēdējo gadu doku-
mentiem arhitektūras politikas jomā ir 2018. gadā 
Pasaules Ekonomikas forumā Eiropas kultūras mi-
nistru konferencē parakstītā Davosas deklarācija, 
kas manifestē Baukultur koncepciju un principus. 
Šis dokuments uzsver kultūras lomu apbūvēta-
jā vidē, kas sekmē ekonomisku, sociālu un vides 
ilgtspēju un skaidro Baukultur koncepcijā balstītu 
arhitektūras tapšanas labo praksi, kā arī definē sa-
biedrības ieguvumus, šo praksi īstenojot. 

Eiropas apbūvētā vide un kultūras ainava 
21. gadsimta dekādēs ir kļuvusi ļoti daudzveidī-
ga, ietverot gan pozitīvus, gan negatīvus attīstības 
virzienus. Plašākas masveida būvniecības ietekmē 
apbūvētās vides veidošanā arvien noteiktāk do-
minē tehniskie un ekonomiskie apsvērumi, atstā-
jot kultūru otrā plānā. Tas veicina centienus veidot 
augstas kvalitātes Eiropas mēroga politiku, kurā 
atslēgas vārds ir jēdziens Baukultur**.

Baukultur koncepcijas uzdevums ir radīt un 
uzturēt augstas kvalitātes apbūvēto vidi, kas tiks 
nodota mantojumā nākamajām paaudzēm, un to 
definē trīs galvenie aspekti. 

Pirmkārt, to veido esošā apbūve, kas rodas, 
vienotā veselumā funkcionējot kultūras mantoju-
mam un laikmetīgajai jaunradei. Otrkārt, būvkul-
tūras izpausmes ir visas būvēto vidi ietekmējošās 
darbības – no detalizētas meistarības arhitektūrā 
līdz ainavu ietekmējošu infrastruktūras objektu 
plānošanai un īstenošanai. Treškārt, arī procesi, 
kas ietilpst būvētas vides radīšanā, tiek cieši sais-
tīti ar Baukultur.

** Baukultur – par precīzu šī termina tulkojumu no vācu valodas un 
definīciju profesionāļu vidē ir daudz diskutēts un viedokļi atšķiras. 
Nacionālajā arhitektūras padomē 2018. gada 27. septembra sēdē 
tika pieņemts lēmums turpmāk lietot oriģinālo jēdzienu Baukultur 
netulkojot, bet paskaidrojot. Tuvākie termini latviešu valodā – 
būvkultūra, vides veidošanas kultūra, apbūvētā kultūrvide.
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Arhitektūra ir vides veidošanas māksla, kas 
aptver mākslinieciskos, estētiskos, funkcionālos, 
materiālos, tehniskos, tehnoloģiskos, konstruk-
tīvos, organizatoriskos, sociālos, ekoloģiskos 
un ekonomiskos jautājumus visos līmeņos – no 
teritorijas plānošanas un pilsētbūvniecības līdz 
atsevišķām ēkām un būvēm un to ārējam un 
iekšējam izveidojumam, labiekārtojumam un 
aprīkojumam. Arhitektūra sekmē sabiedrības 
labklājību, valsts izaugsmi un starptautisko at-
pazīstamību. Latvijas arhitektūra ir neatņemama 
nacionālās identitātes daļa un likumsakarīgi ie-
kļaujas arī kopējā Ziemeļeiropas kultūrā. Tā vei-
do reģiona telpisko identitāti un uzrāda īpašas 
kvalitātes vēsturiskās un laikmetīgās arhitektū-
ras kontekstā, kā arī veiksmīgus reģiona arheti-
pisko vērtību interpretācijas piemērus.

Kultūrpolitikas mērķus un prioritātes nosa-
ka Kultūras ministrijas izstrādātais vidēja termiņa 
plānošanas dokuments – kultūrpolitikas pamat-
nostādnes 2014.–2020. gadam “Radošā Latvija”.* 

Kultūras ministrijas iniciēta Nacionālās arhi-
tektūras padomes darba grupa un pieaicinātie 
eksperti 2015. gadā izstrādāja Arhitektūras no-
zares stratēģiju 2015.–2020. gadam. Tā ir līdzvēr-
tīga citām kultūras nozaru stratēģijām un šobrīd 
uzskatāma par galveno arhitektūras politikas 
dokumentu. Līdz 2015. gada nogalei galvenais 
nozares politikas dokuments bija Arhitektūras 
politikas pamatnostādnes 2009.–2015. gadam, 
uz kura bāzes veidota arī Latvijas Arhitektūras 
stratēģija 2020. 

* www.km.gov.lv/lv/kultura/kultura-timekli/politikas-dokumenti/
kulturpolitikas-planosanas-dokumenti 

Arhitektūra 
un kultūrpolitika 

Latvijā
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Stratēģija definē konkrētus nozares mērķus, uz-
devumus un sasniedzamos rezultātus. Dokumen-
tā paustās vērtības un darbības virzieni saskan ar 
Davosas deklarācijā definēto apbūvētās vides kul-
tūras koncepciju un principiem. Balstoties uz šīs 
deklarācijas idejām, viens no Latvijas arhitektūras 
stratēģijas virsuzdevumiem ir sekmēt apbūvētās 
vides kultūras veidošanu kā garantu kultūras, so-
ciālo un ekonomisko vērtību saglabāšanai, radīša-
nai un attīstībai. 

Arhitektūras politikas mērķis ir radīt nosacī-
jumus kvalitatīvai indivīda un sabiedrības dzīves 
telpas veidošanai un ilgtspējai, kas balstīta augst-
vērtīgā arhitektūrā. 

Latvijas Arhitektūras stratēģijas prioritārie rī-
cības virzieni** 
1. Tiesiskās sistēmas pilnveide
•	Izstrādāt arhitektūras nozares likumu
•	Pilnveidot valsts un pašvaldības organizēto 

arhitektūras konkursu praksi un ar to saistīto 
normatīvo bāzi

•	Sekmēt Davosas deklarācijas principu īste-
nošanu Latvijā

2. Arhitektūras nozares pārvaldības modelis
•	Stiprināt Latvijas Arhitektu savienības (LAS) un 

citu nevalstisko arhitektu organizāciju darbību

•	Attīstīt un stiprināt LAS Arhitektūras infor-
mācijas centra (LAS AIC) darbību

3. Arhitektūras nozares konkurētspēja
•	Īstenot arhitektūras pakalpojumus un būv-

niecības procesus atbilstoši Davosas dek-
larācijas principiem un vispārpieņemtajai 
Eiropas praksei

•	Izstrādāt standartu būvprojektēšanas sta-
diju definēšanai un sadalījumam atbilstoši 
Eiropas un pasaules praksei, ņemot vērā 
autortiesību aizsardzības aspektus

•	Atbalstīt jaunas uzņēmējdarbības formas – 
eksperimentālo arhitektūru, starpdisciplinā-
ros projektus, prototipēšanu u.c. 

4. Profesionālās arhitektūras studijas,  
tālākizglītība, zinātniskā pētniecība 
•	Veidot vienotu arhitektūras izglītības sistē-

mu, koordinēt augstākās izglītības studiju 
programmu un vidējo profesionālo izglītī-
bas iestāžu programmu satura prasību at-
bilstību prakses aktualitātēm

•	Atbalstīt arhitektūras zinātnes un pētniecības 
attīstību, tuvinot tās praksei

•	Paredzēt arhitektu tālākizglītības program-
mas izstrādi un esošo programmu pilnveido-
šanu saistībā ar Eiropas Arhitektu padomes 
nostādnēm, kā arī veicināt arhitektu mobilitāti

** Pilnu Latvijas arhitektūras stratēģijas 2020 versiju var izlasīt Kultūras ministrijas mājaslapas sadaļā  
www.km.gov.lv/Kultūra/Arhitektūra/Stratēģija un dokumenti 

 Nozares stratēģijas 2015–2020 izstrādē piedalījās:  
Jānis Dripe, Andris Kronbergs, Viktors Valgums, Ilma Valdmane, Juris Dambis, Gvido Princis, Sergejs Ņikiforovs, Ingurds Lazdiņš, 
Ieva Zībārte, Uģis Bratuškins, Ausma Skujiņa, Gunita Kuļikovska, Gunta Grikmane, Dzintra Purviņa
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5. Arhitektūras vērtību skaidrošana  
un komunikācija 
•	Atbalstīt Latvijas Arhitektūras gada balvas 

(Latvijas arhitektūras gada skates) īstenoša-
nu un labāko arhitektūras darbu popularizē-
šanu plašākās auditorijās

•	Atbalstīt un popularizēt Latvijas Arhitektū-
ras muzeja darbību

•	Sekmēt Latvijas arhitektūras starptautisko  
atpazīstamību 

•	Atbalstīt Latvijas pārstāvniecību Venēcijas 
biennāles starptautiskajā arhitektūras izstā-
dē un popularizēt biennāles ideju konkursu 
arhitektu auditorijā

•	Pārstāvēt un popularizēt Latvijas laikmetī-
go arhitektūru un arhitektūras mantojumu 
starptautiskās izstādēs, konferencēs, arhi-
tektūras festivālos un forumos
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Viens no būtiskākajiem Latvijas arhitektūras 
stratēģijā izvirzītajiem uzdevumiem ir Arhitek-
tūras likumprojekta izstrāde. Jau ilgāku laiku 
Kultūras ministrija sadarbībā ar Latvijas Arhi-
tektu savienību strādā pie tā projekta redakci-
jas. Tas tiek veidots ar mērķi radīt priekšnotei-
kumus ilgtspējīgas un kvalitatīvas arhitektoniski 
telpiskās vides veidošanai, tādējādi nodrošinot 
ikviena tiesības dzīvot labvēlīgā vidē. Līdz šim 
profesionālo jomu regulē Būvniecības likums un 
atbilstošie Ministru kabineta noteikumi. Arhi-
tektūras likuma galvenie uzdevumi – pilnveidot 
nozares tiesisko sistēmu, reglamentēt arhitek-
ta profesiju un nostiprināt nozares profesio-
nālo pašpārvaldi. Likumprojekts ir vairākkārt 
apspriests Nacionālās arhitektūras padomes 
sēdēs, kā arī prezentēts Latvijas Arhitektu savie-
nības kongresā 2018. gada 20. aprīlī. 

Stabilai nozares attīstībai un nozares ekosistē-
mas veidošanai savu ieguldījumu sniedz valsts. 
Tās atbalsts tiek īstenots dažādās jomās:
•	Regulārs finansējums Valsts kultūrkapitāla 

fonda programmā “Dizains un arhitektūra”, 
kā arī iespēja pretendēt uz finansējumu ci-
tās mērķa programmās – piemēram, “Vals-
tiski nozīmīgi kultūras pasākumi”, “Dizaina 
un arhitektūras nozares profesionālu neval-
dības kultūras organizāciju atbalsts”, “Rado-
šie braucieni”

•	Kultūras ministrijas finansējums Latvijas Ar-
hitektūras gada balvas īstenošanai un valsts 
pārvaldes uzdevumu deleģējums arhitektū-
ras jomā, ko konkursa kārtībā uzticēts īste-
not Latvijas Arhitektu savienībai

•	Regulārs valsts finansējums Latvijas dalībai 
Venēcijas biennāles starptautiskajā arhitek-
tūras izstādē

Valsts 
atbalsts



12

Latvijas ekspozīcija “Together and Apart”  
Venēcijas arhitektūras biennālē, 2018.

Kuratori: Matīss Groskaufmanis, Gundega Laiviņa, Evelīna Ozola, Anda Skrējāne. 
Publicitātes foto.

Latvijas pārstāvniecība  
Venēcijas arhitektūras biennālē

Kopš 2002. gada Venēcijas biennāles starptau-
tiskajā arhitektūras izstādē astoņas reizes ir pie-
dalījusies arī Latvija. Sākotnēji arhitektūras ideju 

konkursu un projekta koordināciju dalībai bien-
nālē organizēja Latvijas Arhitektu savienība, bet 
pēdējos gados valsts pārstāvniecību – ideju kon-
kursa organizēšanu, finansējuma piešķīrumu un 
arī sadarbību ilgtermiņā ar Venēcijas biennāles 
biroju ir uzņēmusies Kultūras ministrija.
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Nacionālas nozīmes 
kultūras būves

21. gs. sākums iezīmējas ar pozitīvu pavērsie-
nu Latvijas kultūras infrastruktūras sakārtošanā –  
atšķirībā no 20. gs. otrās puses, kad padomju 
sistēmas gados pusgadsimta laikā tika uzceltas 
vien dažas nacionālas nozīmes kultūras būves. 
Valsts atjaunošana un iekļaušanās Eiropas eko-
nomiskajā telpā vienlaikus bija gan stimuls, gan 
iespēja – tik koncentrētu un reizē žanriski izvēr-
stu, arī telpiski savdabīgu pienesumu Latvijas 
kultūras infrastruktūra līdz šim nav piedzīvojusi. 
Tas ir jauns iespēju līmenis nācijas intelektuāla-
jam potenciālam.

Liepājas, Rēzeknes, Cēsu un Ventspils 
reģionālās koncertzāles ir jau starptautiski 
pamanītas. Būvprocesā esošā Mežaparka Lie-
lā estrāde ir vērienīgs un pasaules kontekstā 
unikāls telpisks veidojums – skanošs trauks 
tautas 150 gadus auklētai un UNESCO Pasau-
les mantojuma sarakstā iekļautai kopdziedā-
šanas kultūrai.

Nacionālā mākslas muzeja restaurācija, 
pārbūve un paplašinājums ir pierādījums, ka 
arī pilsētas centrā var delikāti īstenot vērienīgu 
ideju. Ārzemju mākslas muzeja vajadzībām ir 
veiksmīgi pielāgota Rīgas biržas vēsturiskā ēka. 
Ir atjaunotas Raiņa un Aspazijas muzeju ēkas 
Rīgā, Jūrmalā, Tadenavā. Privātas iniciatīvas re-
zultātā ir tapis nelielais, bet arhitektoniski ele-
gantais Žaņa Lipkes muzejs, kas veltīts ebreju 
glābšanas tēmai. Procesā ir Nacionālā vēstures 
muzeja izbūve Rīgas pils vecākajā daļā, kā arī 
Rakstniecības un mūzikas muzeja atjaunošana. 
Beidzot Rīgā ir kopīgs un modernām tehnolo-
ģijām aprīkots Muzeju krātuvju komplekss. Lat-
vijā daudzas kultūras aktivitātes ir koncentrētas 
galvaspilsētā, tāpēc pasaulslavenā un Daugavpilī 
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dzimušā mākslinieka Marka Rotko centrs Dau-
gavpils cietoksnī, kā arī restaurētie un daļēji 
pārbūvētie Kuldīgas un Liepājas muzeji, Talsu 
kultūras centrs “Radošā sēta”, jaunais pilsētas 
mākslas muzejs, izstāžu zāle Dubultu stacijā 
un kultūras centrs Jūrmalā, jaunas un atjau-
notas brīvdabas estrādes visā Latvijā – no kul-
tūrprocesu decentralizācijas viedokļa, tas viss 
ir ļoti svarīgi. 

Latvijas Nacionālā bibliotēka ir Rīgas viet-
zīme un iekļuvusi BBC TOP 10 pasaules jauno 
bibliotēku sarakstā, bet mūsu valsti pamatoti var 
uzskatīt par bibliotēku zemi ‒ kopā ir vairāk par 
800 publiskajām bibliotēkām. Divas izcilas bib-
liotēkas Ventspilī – Centrālā pilsētas bibliotēka, 
Pārventas bibliotēka un konkursā uzvarējušais 

Gāliņciema projekts, jaunās bibliotēkas Kuldīgā, 
Cēsīs, Tukumā, Limbažos, Valmierā un Jaunkli-
dzī – tas ir ceļš uz gudru un informētu sabiedrību. 

Pirmie vērienīgie mecenātisma piemēri Latvi-
jas vēsturē ir divu privāto laikmetīgās mākslas 
muzeju projekti Rīgā – pazīstamā britu arhitekta 
Sir David Adjaye projekts Laikmetīgās mākslas 
muzejam un Zaigas Gailes “Zuzeum” Lāčplē-
ša ielas Sapņu fabrikā. Valsts un pilsētas kopī-
gais parāds nācijai ir laba akustiskā koncertzāle 
Rīgā. Te vietā ir atcerēties ambiciozo novietni un 
starptautisko konkursu koncertzālei uz AB dam-
bja. Tāpat arī privātās iniciatīvas konferenču un 
koncertu centra izbūvei Skanstē un Rīgas pilsē-
tas projektu esošā Kongresu nama pārbūvei pie 
Pilsētas kanāla. 
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Mežaparka Lielās estrādes projekts.  
Būvniecības noslēdzošais posms paredzēts 2023. gadā. 

“Mailitis Architects”, “Arhitekta J. Pogas birojs”.







NOZARES  
TIESISKAIS PAMATS  

UN PĒTĪJUMI
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Arhitekta profesija 
Latvijā un Eiropā

Arhitekta ētikas un profesionālās rīcības ko-
dekss, kurš pieņemts Latvijas Arhitektu savienī-
bas padomē 2012. gada 17. decembrī*, nosaka 
rīcības un ētikas principus saskaņā ar Eiropas 
Arhitektu padomes (The Architects’ Council of 
Europe, ACE) Deontoloģijas kodeksu arhitek-
tūras pakalpojumu sniedzējiem un ir kontekstā 
ar Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvu 
2006/123/EK par pakalpojumiem iekšējā tirgū.

* Arhitekta ētikas un profesionālās rīcības kodekss, www.latarh.lv
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Arhitekts šī kodeksa izpratnē ir fiziska perso-
na, kam normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir 
tiesības lietot arhitekta profesionālo nosauku-
mu Latvijas Republikā. 

Arhitekta prakse – profesionālo darbību un 
veicamo uzdevumu kopums arhitektūras pakal-
pojumu sniegšanai. 

Arhitektūras pakalpojums (turpmāk – pakal-
pojums) – profesionālā darbība arhitekta profe-
sijas standartā noteiktajās jomās, ieskaitot, bet 
neaprobežojoties ar visu līmeņu teritoriju attīstī-
bas plānošanas dokumentācijas, visu veidu būv-
projektu, pilsētu, transporta sistēmu, ainavu un 
interjera projektu izstrādāšanu, to vadību, koor-
dinēšanu, organizēšanu, ieviešanas un realizācijas 
uzraudzību, t. sk. būvuzraudzību, autoruzraudzī-
bu, būvprojektu, būvdarbu izsoļu (iepirkumu) va-
dību un būvniecības līgumu administrēšanu, kā arī 
konsultācijas un ekspertīzes šajās jomās u.c. 

Arhitektu sertificēšana tiek veikta saskaņā ar 
LATAK akreditētu sertificēšanas kārtību Latvijas 
Arhitektu savienībā. Prasības sertificēšanai un tā-
lākizglītībai nosaka 2018. gada 6. aprīļa MK no-
teikumi Nr. 169 “Būvspeciālistu kompetences 
novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzī-
bas noteikumi”. 2019. gada 17. janvārī ar Lat-
vijas Arhitektu savienības Sertificēšanas centru  
(LAS SC) ir atkārtoti noslēgts valsts pārvaldes 
funkciju deleģēšanas līgums par arhitektu sertifi-
cēšanu. Lai saņemtu sertifikātu:
•	jābūt iegūtai atbilstošai izglītībai
•	jābūt vismaz 2 gadu darba pieredzei pēdējo 

7 gadu laikā, un tai pēc satura, apjoma  
un struktūras jāatbilst LAS SC prasībām

Saskaņā ar LAS SC datiem, 2019. gada aprīlī kā aktīvi 
ir reģistrēti 818 arhitektūras prakses sertifikāti.
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Normatīvais 
regulējums

Latvijā arhitektūras nozare ir būvniecības no-
zares daļa, un tās tiesisko bāzi pašreiz veido 
dažādos laika posmos pieņemtie normatīvie 
akti. Pašreizējā būvniecības tiesiskā regulējuma 
pamatā ir 2013. gada 14. augusta Saeimas iz-
dotais un no 2014. gada 1. oktobra spēkā eso-
šais Būvniecības likums. Tas nosaka būvniecības 
dalībnieku savstarpējās attiecības, viņu tiesības 
un pienākumus būvniecības procesā un atbil-
dību par būvniecības rezultātā tapušās būves 
atbilstību tās uzdevumam, ekonomiskajam iz-
devīgumam, paredzētajam kalpošanas ilgumam 
un attiecīgajiem normatīvajiem aktiem. Tāpat 
tas nosaka arī valsts pārvaldes un pašvaldību 
institūciju kompetenci attiecīgajā būvniecības 
jomā. Būvniecības procesuālo kārtību regulē 
MK 2014. gada 19. augusta noteikumi Nr. 500 
“Vispārīgie būvnoteikumi”.

Vispārējo būvniecības pārraudzību un koor-
dināciju valstī kopš 2003. gada 1. marta veic 
Ekonomikas ministrija. Tā ir atbildīga par vie-
notas valsts politikas būvniecībā izstrādi un tās 
īstenošanu. Ministrijas kompetence būvniecības 
jomā ir noteikta Būvniecības likumā, un tajā ie-
tilpst būvniecības attīstības stratēģijas un pro-
grammu izstrāde, priekšlikumu sagatavošana 
būvniecību reglamentējošu normatīvo aktu sis-
tēmas pilnveidošanai un būvniecību reglamen-
tējošo normatīvo aktu projektu izstrādāšana.*

* Būvniecības nozari reglamentējošo normatīvo aktu sarakstu  
var izlasīt Ekonomikas ministrijas mājaslapā 
www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/buvnieciba



23

Memorands

2016. gada 31. maijā Latvijas valdība Minis-
tru prezidenta Māra Kučinska vadībā un būv-
niecības nozares nevalstiskās organizācijas 
parakstīja Latvijas valdības un būvniecības 
nozares sadarbības memorandu par ēnu 
ekonomikas mazināšanu nozarē un rīcības 
plānu 2016.–2018. gadam par prioritāri vei-
camajiem uzdevumiem, apņemoties kopīgi 
veikt pasākumus:
•	ēnu ekonomikas, jo īpaši nelegālās 

nodarbinātības, izskaušanai
•	skaidras publisko būvdarbu iepirkumu 

sistēmas stiprināšanai
•	būvniecībā iesaistīto pušu civiltiesisko 

attiecību reglamentēšanai
•	samērīgu un skaidru nozares  

un valsts attiecību veidošanai
•	kā arī atbildības nodrošināšanai  

par būvdarbu kvalitāti
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Praksei  
veltītie  

pētījumi

Nozīmīgu informāciju par arhitektūras prak-
ses uzbūvi un aktualitātēm piedāvā ārvalstu un 
vietējie pētījumi.

Eiropas Arhitektūras politikas forums  
(EFAP-FEPA) ir starptautisks tīkls, kas paredzēts, 
lai veicinātu arhitektūru un arhitektūras politiku 
Eiropā, savienojot valsts pārvaldi, profesiju, kul-
tūru un izglītību. EFAP mērķis ir apkopot un iz-
platīt zināšanas un paraugpraksi par arhitektūras 
politiku, rīkojot ekspertu, publisku pasākumu un 
publikāciju sanāksmes. Eiropas arhitektūras poli-
tikas konference “Augstas kvalitātes celtniecība 
ikvienam. Baukultur un kopīgā labā Eiropā” noti-
ka 2018. gada septembrī Vīnē.

http://www.efap-fepa.org
Pētījumi dažādā prakses kontekstā veikti Eiro-

pas Arhitektu padomes (ACE) un Royal Institute 
of British Architects (RIBA) – paspārnē.

Latvijā pētījumi par arhitektūras praksi visbie-
žāk tiek veikti ar KM, VKKF finansiālu atbalstu, 
iesaistoties Latvijas Arhitektu savienībai un Ser-
tificēšanas centram. Pētījumus maģistratūras 
un doktorantūras ietvaros izstrādā RTU AF un  
citas mācību iestādes. 



25

Ārvalstu pētījumi un ziņojumi:
ACE

Architects’ Council of Europe 2017. Annual Re-
port&2018 Outlook 
www.ace-cae.eu/uploads/tx_jidocumentsview/
ACE_REPORT_2018_EN_WEB.pdf

RIBA
RIBA’s Ethics and Sustainable Development 
Commission: final report
www.architecture.com/knowledge-and-resour-
ces/resourceslanding-page/ribasethics-and-sus-
tainable-development-commission-final-report

EFAP
2012. gada EFAP pētījums par arhitektūras po-
litiku ES dalībvalstīs. 
Survey on Architectural Policies in Europe 
www.efap-fepa.org

Latvijas pētījumi un ziņojumi:
2013. gadā
•	“Latvijas radošo industriju darbība un priekš-

noteikumi nozares mērķtiecīgai attīstībai”: 
“Baltijas Konsultācijas” SIA, “Konsorts” SIA

•	“Arhitektu aptauja”: Latvijas Arhitektu savienība
2014. gadā
•	“Arhitektūras nozares statistisks raksturo-

jums”: “Excolo Latvia” SIA
•	“Ex-ante pētījums par Arhitektūras likumpro-

jektu”: Kultūras ministrija





PROFESIONĀLĀS  
PĀRSTĀVNIECĪBAS
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Vadošās 
organizācijas 

pasaulē

Pasaulē pastāv vairākas arhitektūras praksi re-
prezentējošas organizācijas, kuru biedre ir Lat-
vijas Arhitektu savienība. Dalība starptautiskajās 
organizācijās tiek finansēta no valsts līdzekļiem, 
pasākumu apmeklējumi veikti daļēji par Valsts 
kultūrkapitāla fonda, organizācijas biedru privā-
tajiem un sponsoru līdzekļiem.

Starptautiskā Arhitektu savienība 
(International Union of Architects, UIA)
www.uia-architectes.org 

UIA dibināta 1948. gadā, un Latvijas Arhitektu 
savienība tajā uzņemta 1993. gadā kā reģionāla 
sekcija kopā ar Igaunijas un Lietuvas Arhitektu 
savienību BAUA (Baltijas Arhitektu savienību aso-
ciācija) sastāvā. Ik gadu oktobra pirmajā nedēļā 
LAS sadarbībā ar kādu reģiona pašvaldību orga-
nizē Pasaules arhitektūras dienas svinības.

Baltijas Arhitektu savienību asociācija  
(Baltic Architects Union Association, 
BAUA)
www.facebook.com/baua.architects

BAUA dibināta 1990. gadā un apvieno Latvijas, 
Lietuvas un Igaunijas Arhitektu savienību. Saska-
ņā ar statūtiem asociācijas vadība mainās ik pēc 
trīs gadiem. Dalībnieki vienojas par kopīgu eks-
pozīciju UIA kongresā, Baltijas arhitektūras skolu 
labāko diplomdarbu skati.
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Eiropas Arhitektu padome  
(Architects’ Council of Europe,  
ACE)
www.ace-cae.eu 

Padomē darbojas pastāvīgas darba grupas, kas 
strādā pie arhitektu prakses, standartu un izglītī-
bas normatīvajiem aktiem un vadlīnijām. Divreiz 
gadā notiek ACE ģenerālā asambleja, kurā da-
lībvalstu pārstāvji kopīgi caurlūko darba grupu 
izstrādnes, tās izdiskutē, saskaņo vai apstiprina. 
Latvijas Arhitektu savienība veicina ACE izstrā-
dāto materiālu un rekomendāciju iestrādāšanu 
nacionālajos tiesību aktos (likumos, noteikumos, 
normatīvos un standartos).

Eiropas Arhitektūras politikas forums  
(European Forum for Architectural 
Policies, EFAP)
www.efap-fepa.org 

EFAP tika dibināts ar nolūku uzlabot cilvēku 
dzīves kvalitāti. EFAP rāda arhitektūras politikas 
nepieciešamību, kā arī savstarpējā pieredzes 
apmaiņā veicina tās attīstību, kā arī ieviešanu 
sabiedrības dzīvē. Forumus rīko ES prezidējošā 
valsts, kas sniedz ieskatu par nacionālās arhi-
tektūras politikas realizāciju un iedzīvināšanu.



32

Valsts  
pārvalde

Ar valsts pārvaldes jautājumiem, kas tieši vai ne-
tieši ir saistīti ar arhitektūras nozari Latvijā, strādā 
četras ministrijas:
•	Kultūras ministrija
•	Ekonomikas ministrija
•	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija
•	Izglītības un zinātnes ministrija
Lai veidotu regulāru, efektīvu un konstruktī-

vu dialogu ar sabiedrību un īpaši ar uzņēmējus 
pārstāvošajām nevalstiskajām organizācijām, 
ministrijas izveidojušas vairākas konsultatīvās 
padomes, kurās izstrādātos normatīvos aktus, 
politikas plānošanas dokumentus, jaunās po-
litikas iniciatīvas uzņēmējdarbības vides piln-
veidošanai un citus tautsaimniecības nozaru 
attīstībai būtiskus jautājumus pārrunā un sa-
skaņo ar vairāk nekā 100 nevalstisko organizā-
ciju pārstāvjiem.
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Nacionālās arhitektūras padome  
(NAP)
www.km.gov.lv 

NAP darbojas Kultūras ministrijas pārraudzī-
bā un ir koleģiāla konsultatīva institūcija, kuras 
darbības mērķis ir koordinēt un sekmēt valsts 
institūciju un nozares profesionāļu sadarbību 
stratēģiskos jautājumos, kas saistīti ar arhitektū-
ras nozares attīstību un kvalitatīvas kultūrvides 
veidošanu Latvijā. LAS pārstāvji ir tās dalībnieki 
kopš NAP izveidošanas 2009. gadā.

Latvijas Būvniecības padome (LBP)
www.em.gov.lv 

LBP ir konsultatīva koordinējoša institūcija, 
kuras darbības mērķis ir veicināt sabiedrības 
līdzdalību būvniecības politikas izstrādē un īs-
tenošanā. LBP sniedz Ekonomikas ministrijai un 
citām nozaru ministrijām viedokli un priekšliku-
mus par normatīvo aktu, politikas plānošanas 
dokumentu, kā arī Eiropas Savienības starptau-
tisko tiesību aktu projektiem, kas skar būvniecī-
bas nozari. LBP tiek ievēlēti 15 nevalstisko orga-
nizāciju pārstāvji. LAS ir tās dalībniece kopš LBP 
izveidošanas 2014. gadā.

Būvniecības valsts kontroles birojs 
(BVKB) 
www.bvkb.gov.lv 

BVKB sāka darboties 2014. gada 1. oktobrī ar 
mērķi nodrošināt kvalitāti un drošību būvniecī-
bas jomā atbilstoši normatīvajos aktos noteikta-
jai kompetencei. BVKB ir valsts pārvaldes iestāde 
Ekonomikas ministrijas pārraudzībā, kas veic būv-
darbu valsts kontroli un būvju ekspluatācijas uz-
raudzību, organizē ekspertīzes un piešķir patstā-
vīgās prakses tiesības, kā arī veic tās uzraudzību. 
2016. gada 13. decembrī Ministru kabinetā ap-
stiprināja grozījumus 2014. gada 30. septembra 
noteikumos Nr. 576 “Būvniecības valsts kontro-
les biroja nolikums”, ar kuriem BVKB pārņem no 
Ekonomikas ministrijas Būvniecības informācijas 
sistēmu un tajā esošos reģistrus:

•	Būvkomersantu reģistru
•	Dzīvojamo māju pārvaldnieku reģistru
•	Būvinspektoru reģistru
•	Būvspeciālistu reģistru
•	Ēku energosertifikātu reģistru
•	Neatkarīgo ekspertu reģistru ēku 

energoefektivitātes jomā
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Valsts kultūrkapitāla fonds  
(VKKF)
www.vkkf.lv 

VKKF ir publisks nodibinājums, kas darbojas 
saskaņā ar tā likumu un nolikumu. VKKF mēr-
ķis ir veicināt līdzsvarotu kultūras un mākslas 
nozaru jaunrades attīstību un kultūras manto-
juma saglabāšanu saskaņā ar valsts kultūrpoli-
tikas vadlīnijām. Fonds neveic komercdarbību, 
un tā mērķis nav gūt peļņu. Reizi gadā VKKF 
izsludina konkursus ekspertu komisiju izvei-
dei, un LAS regulāri nozīmē savus pārstāvjus 
ar arhitektūru un kultūras mantojumu saistīta-
jās komisijās.

Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvalde (NKMP) 
www.mantojums.lv 

NKMP ir kultūras ministra padotībā esoša tie-
šās pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts politiku 
un kontroli kultūras pieminekļu aizsardzībā, veic 
kultūras mantojuma apzināšanu, izpēti un pie-
minekļu uzskaiti. Pārvaldes mērķis ir veidot un 
attīstīt sabiedrībai ērtu un profesionālu kultūras 
mantojuma aizsardzības sistēmu, kas saskaņā ar 
starptautiski atzītiem principiem palīdz kultūras 
pieminekļu saimniekiem un lietotājiem kvalitatīvi 
saglabāt vērtības, kā arī novērš kultūrvēsturisko 
vērtību degradējošas aktivitātes.
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Latvijas Arhitektūras muzejs (LAM)
www.archmuseum.lv 

Muzejs dibināts 1994. gadā kā Nacionālās kul-
tūras mantojuma pārvaldes (toreiz Valsts kultū-
ras pieminekļu aizsardzības inspekcijas) struk-
tūrvienība. LAM izveidots ar misiju sniegt plašai 
sabiedrībai priekšstatu gan par Latvijas vēstu-
risko, gan mūsdienu arhitektūru, tās būtību un 
attīstību pasaules kopainā, lai veicinātu arhitek-
tūras un kvalitatīvas vides jautājumos izglītotas 
un ieinteresētas sabiedrības veidošanos. Atšķi-
rībā no arhitektūras centriem muzejus raksturo 
krājumi. Uzcelto ēku projektus glabā arhīvi, taču 
nerealizēti projekti, arhitektoniskas utopijas un 

idejas nozares attīstībā dažkārt ir nozīmīgākas 
par īstenotajiem. Tehniskie zīmējumi noklusē ra-
došo procesu, vēsturiskos apstākļus, domu lido-
jumu, kas virza uz priekšu vēstures gaitu. LAM 
krājums ietver ar Latviju saistīto arhitektu radošo 
veikumu fiksāciju, muzeja pamatkrājumā šobrīd 
ir aptuveni 15 tūkstoši vienību – oriģinālie darbi: 
skices, zīmējumi, ēku maketi. Muzejā ir izveidots 
Latvijā diplomēto arhitektu reģistrs, un tā zināt-
niskajā arhīvā uzkrāti arhitektu rokraksti, doku-
menti un fotogrāfijas.

LAM atrodas Vecrīgā, vēsturisko ēku komplek-
sa “Trīs brāļi” senākajā namā. Muzejs ir neliels, un 
tam nav pastāvīgās ekspozīcijas, taču tā krājums 
ir pilnībā digitalizēts un pieejams sabiedrībai. 
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Muzeja izstāžu zālē regulāri notiek izstādes, kas 
veltītas gan Latvijas, gan pasaules arhitektūrai un 
dizainam. Muzeja darba prioritāte šobrīd ir pēc-
kara arhitektūras mantojuma liecību saglabāša-
na un popularizācija. Negāciju pret pēckara laikā 
Latvijā valdošo politisko režīmu sabiedrība mēdz 
asociēt ar tā laika arhitektūru, un šī – salīdzino-
ši nesenā – laika mantojums apdraudējumam 
ir pakļauts visvairāk. Taču arhitekti arī padomju 
okupācijas apstākļos strādāja ar pasaules elpu un 
darīja visu iespējamo, lai savas idejas realizētu. 

Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas 
un attīstības padome  
(RVC SAP)
www.mantojums.lv 

RVC SAP darbojas, pamatojoties uz Rīgas vēstu-
riskā centra saglabāšanas un aizsardzības likumu. 
Tās kompetencē ir veicināt un sniegt atzinumus 
par šīs teritorijas plānojuma jautājumiem, izvērtēt 
ieceres par jaunu objektu būvniecību, ēku un būv-

ju rekonstrukciju vai nojaukšanu, kā arī pieminekļu  
uzstādīšanu un atjaunošanu Rīgas vēsturiskajā 
centrā un tā aizsardzības zonā, sniegt atzinumu 
Nacionālajai kultūras mantojuma pārvaldei un par 
kultūras pieminekļu aizsardzību atbildīgajai Rīgas 
domes institūcijai par dažādu pārveidojumu ie-
tekmi uz kultūrvēsturisko vidi, kā arī citas tiesības 
saskaņā ar Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas 
un aizsardzības likumā noteikto. LAS pārstāvji ir tās 
dalībnieki kopš padomes izveidošanas 2003. gadā.

Latvijas Arhitektu savienības 
Sertificēšanas centrs  
(LAS SC) 
www.latarh.lv 

LAS SC centrs, darbojoties pēc Ekonomikas 
ministrijas deleģējuma līguma, veic sertificēto 
arhitektu prakses uzraudzību, kā arī pārreģistrē 
sertifikātus. Sertificēšanas centrs ir neatkarīgs 
un neietekmējams attiecībā uz pretendentiem 
un sertificējamām personām, kā arī viņu darba 
devējiem, sadarbības partneriem un klientiem. 
Lēmumus tas pieņem patstāvīgi, pamatojoties uz 
normatīvo aktu prasībām, apstiprinātiem labas 
prakses profesionālajiem standartiem un kvalitā-
tes kritērijiem. LAS SC izprot neietekmējamības 
nozīmīgumu, pārvalda interešu konfliktus un no-
drošina objektivitāti visās sertificēšanas darbībās. 
Centra padomes locekļi ir sertificēti arhitekti ar 
vismaz 10 gadu patstāvīgas prakses pieredzi un 
nevainojamu profesionālo reputāciju. 
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Pašvaldības

Ar nozares pārvaldes, uzraudzības un starpnie-
cības funkcijām strādā Latvijas pilsētu un novadu 
pašvaldības iestādes un aģentūras. 

Būvvaldes
Pilsētas vai novada būvvalde ir pilsētas do-

mes vai novada priekšsēdētāja pakļautībā esoša 
pašvaldības iestāde, kas koordinē un veic būv-
niecības procesa pārraudzību un kontroli attie-
cīgās pilsētas administratīvajā teritorijā. Pilsētas 
attīstības komiteja kontrolē un pārrauga pilsētas 
būvvaldes darbību. Būvvaldē ietilpst Arhitektūras 
pārvalde, Būvniecības kontroles pārvalde, Pilsēt-
vides dizaina pārvalde, Apstādījumu inspekcija 
un citas struktūrvienības. Būvvaldes darbības 
mērķis ir veicināt būvniecības pārraudzības pro-
cesa vienkāršošanu, caurskatāmību un tā dalīb-
nieku izpratni par esošo kārtību, veidot harmo-
nisku un sabalansētu pilsētvidi un uzraudzīt, lai 
būvniecības procesi pilsētā noritētu likumīgi.

Rīgas pilsētas arhitekta birojs 
un kolēģija (RPAB)
www.arhitekts.riga.lv 

RPAB ir 2005. gadā izveidota pašvaldības aģen-
tūra, kuras mērķi ir:
•	sekmēt līdzsvarotu un ilgtspējīgu Rīgas pil-

sētvides attīstību, uzlabojot pašvaldības dar-
bu arhitektūras kvalitātes pārraudzībā – for-
mējot lēmumus, pilnveidojot pakalpojumus, 
īstenojot izglītojošus projektus un ar profe-
sionāliem argumentiem uzturot pastāvīgu, 
atklātu diskusiju par sabiedrībai nozīmīgām 
iecerēm un projektiem
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•	veicināt pieprasījumu pēc kvalitatīvas dzīves 
telpas un arhitektu pakalpojumiem, vairojot 
sabiedrības izpratni par pilsētas attīstības li-
kumsakarībām un līdzdalību tajā

•	popularizēt Rīgas arhitektūru, iepazīstinot 
citu valstu un pilsētu sabiedrību ar labāka-
jiem prakses piemēriem

•	RPAB nodrošina viedokļu apmaiņu starp ar-
hitektūras veidošanā un pilsētvides attīstībā 
iesaistītajām personām: kolēģiem pašval-
dībā, profesionāļiem (pilsētas plānotājiem, 
arhitektiem, inženieriem, ekonomistiem, 
juristiem un citiem) un būvju pasūtītājiem, 
īpašniekiem un lietotājiem par arhitektonis-
kās kvalitātes, universālā dizaina un ilgtspē-
jības principu saskaņošanu Rīgā

Pakalpojumi
Klientiem (fiziskām personām, publisko un 

privāto tiesību juridiskajām personām, kā arī 
sabiedrībai kopumā) RPAB sniedz šādus pakal-
pojumus: atzinumus par lokālplānojumiem, de-
tālplānojumiem un būvniecības iecerēm, kā arī 
konsultācijas par arhitektoniskās kvalitātes prin-
cipa ievērošanu pilsētbūvniecībā un analītiskas 
ievirzes projektu un pētījumu vajadzībām. RPAB 
atzinumi tiek sagatavoti, pamatojoties uz pa-
domdevējas institūcijas – Rīgas pilsētas arhitekta 
kolēģijas, kā arī partneru un ekspertu (ārpakal-
pojumu sniedzēju) argumentiem.

Novērtējums
Lai novērtētu arhitektu darbu, izceltu un popu-

larizētu sasniegumus Rīgas arhitektūrā, sekmē-
jot pilsētvides attīstību, RPAB ik gadu organizē 
labāko darbu skati. Tās mērķis – rosināt domu 
apmaiņu par kritērijiem kvalitatīvas cilvēka dzī-
ves telpas – apbūvētās vides – vērtēšanā, vairojot 
sabiedrības izpratni par pilsētas attīstības likum-
sakarībām un līdzdalību tajā un veicinot piepra-
sījumu pēc arhitektu pakalpojumiem.

Viedokļu formēšana
Saikni starp šķietami ar arhitektūru nesais-

tītiem nozīmīgiem pilsētas attīstības jautāju-
miem iezīmē RPAB aktualizēto diskusiju tēmas, 
kas saistītas ar bijušā Rīgas pilsētas arhitekta 
baltvācieša Reinholda Georga Šmēlinga (1840–
1917) vārdu. Šī tradīcija ikgadējas starptautiskas 
populārzinātniskas brīvi pieejamas konferences 
formā ļauj izpildīt RPAB uzdevumu uzturēt pa-
stāvīgu, atklātu diskusiju par sabiedrībai nozī-
mīgām iecerēm un projektiem.

2016. gada balva Rīgas arhitektūrā –  
LU Dabaszinātņu akadēmiskā centra  
jaunbūves autoriem Jelgavas ielā 1 –  

arhitektiem Vitai Polkovņikovai, Inai Kuļikovskai,  
Kristapam Bautram, Dacei Zariņai, Raivim Liepiņam,  

Madarai Plāciņai un Alisei Jēkabsonei  
un ainavu arhitektei Ingūnai Rozentālei  

par inovatīviem tehniskiem un iekštelpu  
organizatoriskajiem risinājumiem,  

radot studētvēlmi veicinošu un mūsdienīgu vidi.
Publicitātes foto.
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Nevaldiskās 
organizācijas

Apbūvētas vides veidošanos noteikusi valsts 
pilsoņu, profesionāļu un aktīvistu spēja pašorga-
nizēties – veidot un uzturēt nevaldības organizā-
cijas. Vairākas no tām dibinātas Latvijas brīvvalsts 
pirmajā posmā, pārdzīvojušas okupāciju un tur-
pinājušas attīstīties atjaunotajā valstī. 

Sarunas par arhitektūru.
Publicitātes foto.
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Latvijas Arhitektu savienība  
(LAS)
www.latarh.lv 

LAS ir vienīgā profesionālā arhitektu organi-
zācija Latvijā. Tā dibināta 1924. gadā un apvieno 
vairāk nekā 400 biedrus – profesionālus arhitek-
tus, seniorus, tikko augstskolu beigušus jaunos 
speciālistus un augstskolu mācībspēkus. 

Savienības galvenie darbības virzieni ir profe-
sionālo interešu aizstāvība, sertificēšana un arhi-
tektūras attīstība un popularizēšana. LAS mērķi 
ir apvienot un koordinēt Latvijas arhitektu un sa-
biedrības centienus arhitektūras un kultūrvēsturis-
kās vides saglabāšanā, izkopšanā un tālākā attīstī-
bā, veicināt arhitekta profesijas līdzdalību kultūras, 
saimnieciskajā un sociālajā dzīvē. Savienība aktīvi 
līdzdarbojas būvniecības regulējuma veidošanā 
un profesionālās prakses vadlīniju izstrādē.

LAS mērķi un uzdevumi:
•	Profesionālo pamatnostādņu uzturēšana
•	Profesionālās darbības atbalstīšana
•	Arhitektūras popularizēšana
•	Arhitektu sociālās dzīves un atbalsta veicināšana 
•	Organizācijas menedžments un darbība

Latvijas Ainavu arhitektu asociācija 
(LAAA)
www.laaab.lv 

LAAA ir profesionāla ainavu arhitektūras spe-
ciālistu biedrība, dibināta 1995. gadā. Ainavu 
arhitekta profesija apvieno ainavas mākslas ra-
dīšanu un ainavas lietderības jeb funkcionalitā-
tes plānošanu. Asociācijas mērķis ir veicināt un 
attīstīt zināšanas, tehnisko lietpratību un atbil-
dību ainavu arhitektūras profesionālajā darbībā, 
uzturēt un tālāk izkopt Latvijas ainavu arhitek-
tūras tradīcijas.

Arhitektu nams.
Publicitātes foto.
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Arhitektūras veicināšanas fonds  
(AVF)
a4d.lv/par-a4d

AVF ir sabiedriskā labuma organizācija, kas 
atbalsta arhitektūras un publiskās telpas veido-
šanas aktivitātes. Šī fonda darbības pamatmēr-
ķis ir sekmēt informācijas, domu un pieredzes 
apmaiņu, kā arī uzturēt diskusiju profesionālajā 
vidē un sabiedrībā. AVF darbībai nav peļņas gū-
šanas nolūka, fonda īstenotie pasākumi ir infor-
matīvi, izglītojoši un vērsti uz profesionālo un 
studējošo auditoriju.

Latvijas Radošo savienību padome 
(LRSP) 
www.makslinieki.lv 

LRSP, kurā ietilpst Latvijas Arhitektu savienī-
ba, ir desmit radošo savienību jumtorganizācija, 
kas apvieno vairāk nekā 3000 biedrus. Tā dibi-
nāta un darbojas ar vīziju par latviešu valodas 
un kultūras pastāvēšanu un attīstību kā mūsu 
valsts pamatu. LRSP ir lielākā kultūras nozares 
nevaldības organizācija, kas aizstāv tajā strādā-
jošo profesionālās, sociālās un ekonomiskās tie-
sības un intereses. Tā ir iekļāvusies Pilsoniskajā 
aliansē – biedrībā, kuras mērķis ir stiprināt pil-
sonisko sabiedrību Latvijā, atbalstot nevaldības 
organizāciju kopējās intereses un veidojot lab-
vēlīgu vidi biedrību un nodibinājumu darbībai. 
Atbilstoši kompetencei un iespējām LRSP uztur 
saikni ar valsts pārvaldes institūcijām kultūras, 
finanšu un veselības jomā un Saeimas deputātu 
frakcijām. Tās pārstāvji darbojas UNESCO Latvi-
jas Nacionālās komisijas Asamblejā, Nacionā-
lajā kultūras padomē, Dziesmu un deju svētku 
padomē, Nacionālajā kultūrizglītības padomē, 
Autortiesību likuma un Radošo industriju jautā-
jumu darba grupā, VKKF padomē, kā arī valsts 
pārvaldes un nevaldības organizāciju sadarbī-
bas platformā “Kultūras alianse”.

Diskusija par terminu Baukultur Arhitektu namā
2018. gada 1. oktobrī.
Publicitātes foto.
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Būvindustrijas organizāciju 
koordinācijas centrs (BKC)
www.buvinzenierusavieniba.lv 

BKC ir būvniecības nozares nevalstisko organi-
zāciju kopa, kurā apvienojušās 22 nozares orga-
nizācijas – no Latvijas Arhitektu savienība, Būvin-
ženieru savienības būvuzņēmumus apvienojošās 
organizācijas līdz pat būvmateriālu ražotājiem.

Reizi divās trijās nedēļās notiek lielāko organi-
zāciju pārstāvju tikšanās, lai nevalstisko organizā-
ciju sabiedrībā pārrunātu un saskaņotu viedokļus 
par būvniecības nozarei būtiskiem jautājumiem.

Latvijas Būvuzņēmēju partnerība 
(LBP) 
www.latvijasbuvnieki.lv 

LBP ir neatkarīga sabiedriska organizācija, 
kurā apvienojušies vairāk nekā 30 Latvijas lie-
lākie būvuzņēmēji. Partnerības mērķis – veici-
nāt ilgtspējīgu nozares attīstību, kura balstītos 
tādās vērtībās kā drošība, kvalitāte, starptau-
tiska konkurētspēja un atbildība. Būvuzņēmēju 
partnerība veido efektīvu dialogu starp nozari 
un Latvijas valsti, neatlaidīgi strādājot šī mērķa 
sasniegšanas vārdā.

Citas apvienības

•	Apvienība “Pilsēta cilvēkiem”  
www.pilsetacilvekiem.lv 

•	Biedrība “Annas koku skola”  
www.kokuskola.lv

•	Biedrība “Latvia Nostra”
•	Biedrība “Urban Institute”
•	Biedrība “Passive House Latvija”  

www.passivehouse.lv 
•	Biedrība “Zaļās mājas” www.zalasmajas.lv 
•	DOCOMOMO Latvijas darba grupa
•	“ICOMOS Latvija”  

www.icomos.lv 
•	Iniciatīva “Free Riga” freeriga.lv 
•	Būvinženieru savienība  

www.buvinzenierusavieniba.lv 
•	Latvijas Ilgtspējīgas būvniecības padome 
•	Latvijas Dizaineru savienība  

www.design.lv 
•	Vecpiebalgas ainavu un  

kultūrvides aizsardzības biedrība
•	un citas.





PROFESIONĀLĀ  
IZGLĪTĪBA
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Ne velti saka, ka arhitekta studijas iesākas 
vienreiz, bet nebeidzas nekad un arhitekta pro-
fesija ir visa dzīve.

Arhitektūras izglītībai Baltijā ir sena vēstu-
re. 1869. gadā Rīgas Politehnikumā atvēra Ar-
hitektūras nodaļu, un tās pirmais absolvents 
1874. gadā bija Oskars Bārs. Gadu gaitā arhi-
tektūras izglītība Latvijā ir piedzīvojusi vairākas 
reorganizācijas, tomēr visos laikos tā, tāpat kā 
arhitekta profesija, ir bijusi prestiža. 

Arhitektūras  
izglītības 
150 gadi



1869-1896

1919-1944

1950-1958

1975-1990

kopš 1997

kopš 2015

kopš 2011

1896-1918

1944-1950

1958-1975

kopš 1990

kopš 2002

Rīgas Politehnikuma 
Arhitektūras nodaļa

Latvijas Universitātes  
Arhitektūras fakultāte 

Latvijas Valsts universitātes 
Arhitektūras fakultāte

Rīgas Politehniskā institūta  
Celtniecības fakultātes Arhitektūras katedra

Rīgas Tehniskās universitātes 
Arhitektūras fakultāte

Rīgas Politehniskā institūta Arhitektūras nodaļa

 LVU Inženierceltniecības fakultātes 
Arhitektūras nodaļa

RPI Arhitektūras un celtniecības fakultāte

Latvijas Lauksaimniecības universitātes 
Arhitektūras un būvniecības katedra 

PIKC Daugavpils Būvniecības tehnikuma 
Arhitektūras un dizaina nodaļa

1. līmeņa profesionālā augstākā izglītība –  
Rīgas Celtniecības koledžas  
Arhitektūras katedra

Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskolas 
RISEBA Arhitektūras un  
dizaina fakultāte



48

Arhitektūras studiju mērķis ir izglītot topošos 
vides veidošanas speciālistus un sniegt viņiem 
profesionālajai karjerai nepieciešamās daudzvei-
dīgās zināšanas un prasmes, lai viņi spētu gan 
saglabāt vēsturisko arhitektūras mantojumu, gan 
radīt mūsdienīgu telpu, kas veicina cilvēkos pozi-
tīvas emocijas, nodrošina omulības, komforta un 
drošības izjūtu. Jau universitātē studenti apjauš, 
ka arhitekta darbs ietver sevī gan radošumu, gan 
skrupulozu precizitāti, gan fundamentālas teh-
niskās zināšanas.

Arhitekta profesiju Latvijā dažādos līmeņos 
iespējams apgūt 3 mācību iestādēs

Rīgas Tehniskā universitāte  
(RTU)

RTU ir augstākās izglītības iestāde, kas sagata-
vo arhitektūras speciālistus visos izglītības līme-
ņos. Studiju laikā ir iespējams iegūt papildu zinā-
šanas teritoriālplānošanā un kultūras pieminekļu 
restaurācijā, kā arī interjera un ainavu arhitektūrā.

Biznesa, mākslu un tehnoloģiju 
augstskola (RISEBA)

RISEBA ir augstākās izglītības iestāde, kas pie-
dāvā starptautisku arhitektūras bakalaura studiju 
programmu angļu valodā pēc labākajiem ASV un 
Eiropas izglītības standartiem. 

Rīgas Celtniecības koledža  
(RCK)

Dažādās koledžas (jeb pirmā līmeņa profesio-
nālās augstākās izglītības) un vidusskolas mācību 
programmās iespējams apgūt arhitekta palīga 
un arhitektūras tehniķa profesiju, kā arī citus ar 
būvniecību un restaurāciju saistītus arodus.
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Augstkola  
un programmas 
veids

2016/17 2017/18 2018/19

Studējošie Absolventi Studējošie Absolventi Studējošie Absolventi

RTU 312 75 311 68 304 65

Bakalaura 
līmeņa

Arhitektūra 214 36 210 37 210 34

Maģistra līmeņa

Arhitektūra 87 39 90 31 82 31

Doktora līmeņa

Arhitektūra 11 11 12

RCK 67 7 65 17 59 9

Koledžas līmeņa

Arhitektūra 67 7 65 17 59 9

RISEBA 71 14 71 15 85 10

Bakalaura 
līmeņa

Arhitektūra 71 14 59 15 65 10

Maģistra līmeņa

Arhitektūra 12 20

Kopā 450 96 447 100 448 84

 LR Izglītības un zinātnes ministrijas apkopotie dati
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RTU Arhitektūras fakultāte (RTU AF)
www.rtu.lv

Rīgas Tehniskā universitāte ir senākā augstākās 
tehniskās izglītības institūcija Baltijā. Kopš 
1869. gada, kad toreizējā Rīgas Politehnikumā tika 
atvērta Arhitektūras nodaļa, arhitektūras izglītība 
universitātes studiju programmā ir bijusi visos laikos. 

Mūsu dienās RTU augstākās izglītības pro-
grammas tiek īstenotas saskaņā ar Eiropas vieno-
tās augstākās izglītības telpas (Boloņas procesa) 
un arhitekta profesijas starptautiskās reglamen-
tācijas nostādnēm visos līmeņos – bakalaura, 
maģistra un doktora. Katram studiju posmam ir 
savi sasniedzamie rezultāti, un katrs apgūtais lī-
menis ļauj absolventam iesaistīties darba tirgū, 
kā arī turpināt studijas nākamajā līmenī.

RTU izdotais arhitekta diploms ir notificēts Eiro-
pas direktīvā “Par profesionālo kvalifikāciju atzīšanu”.

Bakalaura akadēmiskās studiju program-
mas mērķis ir nodrošināt studējošos ar zināša-
nu un prasmju kopumu, kas nepieciešams, lai 
uzsāktu praktisko darbību sertificēta arhitekta 
vadībā vai arī turpinātu studijas profesionālās 
kvalifikācijas iegūšanai.

Programmas nobeigumā bakalaura grāda pre-
tendenti izstrādā teorētisku pētījumu par izvēlē-
tu tēmu ar praktiskās modelēšanas elementiem, 
kurā apliecina spēju studiju laikā iegūtās iemaņas 
un prasmes izmantot mērķa sasniegšanai. 

Bakalaura programmas absolventi var uzsākt 
darbu profesijā bez patstāvīgas prakses tiesībām. 
Šī programma nodrošina izglītības prasības, kas 
ietvertas LR profesijas standartā 2161 02 “Arhi-
tekta palīgs”.

Maģistra profesionālā studiju programma ir 
otrais līmenis, kas kopumā nodrošina izglītību, kura 

nepieciešama profesionālās patstāvīgās prakses 
tiesību iegūšanai saskaņā ar starptautisko un vietē-
jo reglamentējošo dokumentu nostādnēm: 
•	UNESCO/UIA Charter for Architectural 

Education
•	Eiropas Savienības direktīva 2013/55/EK, 

ar ko groza direktīvu 2005/36/EK par 
profesionālās kvalifikācijas atzīšanu

•	LR 2001. gada 20. jūnija likums  
“Par reglamentētajām profesijām  
un profesionālās kvalifikācijas atzīšanu”

•	LR MK 2002. gada 21. maija noteikumi 
Nr. 194 “Izglītības programmu minimālās 
prasības arhitekta profesionālās  
kvalifikācijas iegūšanai”

•	LR MK 2017. gada 23. maija noteikumi 
Nr. 264 “Noteikumi par Profesiju 
klasifikatoru, profesijai atbilstošiem 
pamatuzdevumiem un  
kvalifikācijas pamatprasībām”

Studiju nobeigumā tiek patstāvīgi izstrādāts 
maģistra darbs ar integrētu diplomprojek-
tu par aktuālu vides veidošanas un attīstības 
tēmu, kurā students apliecina studiju laikā ie-
gūtās zināšanas un prasmes. Diplomprojek-
ti katru gadu kopā ar īsu informāciju par katru 
jauno arhitektu tiek apkopoti RTU AF gadagrā-
matā. Elektroniski gadagrāmatas kopš 2016. 
gada tiek publicētas fakultātes mājaslapā:  
www.rtu.lv/lv/af/studijas-af/nosleguma-darbi

Programmas absolventi var uzsākt darbu pro-
fesijā un noteiktajā kārtībā pretendēt uz pat-
stāvīgās prakses tiesībām. Maģistra profesionā-
lā programma kopā ar bakalaura akadēmisko 
programmu nodrošina piektā profesionālās kva-
lifikācijas līmeņa izglītības prasības, kas ietvertas 
profesijas standartā 2161 01 “Arhitekts”.
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Doktora programma nodrošina zināšanu un 
prasmju kopumu, kas nepieciešams, lai patstāvī-
gi veiktu un vadītu zinātniski pētnieciskos darbus 
arhitektūras, pilsētplānošanas, ainavu arhitektūras 
un kultūras pieminekļu restaurācijas jomā. Dok-
tora studiju mērķis ir attīstīt izpratni par procesu 
mijiedarbību vides veidošanas mākslā un ar to 
saistītajās nozarēs, pilnveidojot spēju identificēt 
problēmu un veikt pētījumu kontekstā ar jaunā-
kajām atziņām citās zinātņu un mākslas nozarēs. 

Promocijas darba iesniegšanas, aizstāvēšanas 
un zinātniskā grāda piešķiršanas (promocijas) 
noteikumi un kārtība atbilst LR MK 2005. gada 
27. decembra noteikumiem Nr. 1001. 

Arhitektūras doktora grāds dod tiesības dar-
boties pētniecībā vadošā pētnieka amatā, kā arī 
pretendēt uz docenta, asociētā profesora un pro-
fesora amatu universitātēs.

Biznesa, mākslu un tehnoloģijas 
augstskola (RISEBA)
www.riseba.lv

Biznesa, mākslu un tehnoloģiju augstskolas RI-
SEBA Arhitektūras un dizaina fakultāte (FAD) 
ir izveidota 2011. gadā un piedāvā starptautiski 
orientētu un konkurētspējīgu arhitektūras izglītī-
bu angļu valodā. Kopš nodibināšanas tā apvieno 
labākos Eiropas arhitektūras izglītības standartus 
un mācību pieredzi un kļuvusi par reģionālas no-
zīmes arhitektūras skolu. Bakalaura akadēmiskajā 
un maģistra profesionālajā programmā iesaistīti 
atzīti praktizējoši vietējie un ārzemju arhitekti un 
dizaineri, akadēmiķi un pētnieki, teorētiķi un sais-
tīto nozaru profesionāļi. RISEBA Arhitektūras skola 
ir vienīgā privātā arhitektūras skola Baltijas reģionā. 

Bakalaura akadēmiskās studiju program-
mas “Arhitektūra” galvenais akcents ir arhitek-
tūras projektēšana un dizains, arhitektūras vēstu-
re un teorija, pilsētplānošana, ainavu arhitektūra, 
interjers, mākslas studijas, būvniecības tehnolo-
ģijas un būvkonstrukcijas, tāpat uzmanība tiek 
pievērsta arī projektu vadībai, uzņēmējdarbības 
prasmēm un sociālajām zinātnēm. Arhitektūras 
projektēšana ir šo studiju kodols.
•	Iegūstamais grāds: inženierzinātņu baka-

laurs arhitektūrā
•	 Studiju apjoms: 140 kredītpunkti (210 ECTS)
•	 Studiju forma / ilgums: pilna laika dienas 

nodaļa / 3,5 gadi / 7 semestri

Maģistra profesionālā studiju programma 
“Arhitektūra” tika sākta 2017. gadā un veidota, 
balstoties uz RISEBA studiju virziena “Arhitektūra 
un būvniecība” pamatnostādnēm. Tās galvenais 
mērķis ir nodrošināt šīs specialitātes studentiem 
pilnu apmācības ciklu atbilstoši Boloņas proce-
sam, pēc studiju beigšanas ļaujot pilnvērtīgi ie-
kļauties Latvijas Republikas un Eiropas Savienī-
bas darbu tirgū.

Programma nodrošina maģistra profesionālā 
līmeņa izglītību un augstākā līmeņa profesionā-
lo sagatavotību arhitektūrā un pilsētplānošanā, 
teorijā un nozares jaunākajās tehnoloģijās. 

Līdz ar profesionālo maģistra grādu absol-
venti iegūst arī profesionālo kvalifikāciju un ie-
spēju pretendēt uz sertifikātu atbilstoši arhitektu 
sertificēšanas noteikumiem Latvijas Republikā.

Studiju apjoms: 80 kredītpunkti (120 ECTS)
Studiju forma / ilgums: pilna laika dienas no-

daļa / 2 gadi
No 2011. gada RISEBA Arhitektūras skolā aka-

dēmisko bakalaura grādu ir ieguvuši 72 cilvēki, 
bet profesionālo maģistra grādu – 10 (2019).
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Brīvdomīgās izglītības projekts 
“Skolnieks Pētnieks Pilsētnieks” (SPP)
www.skolniekspetniekspilsetnieks.lv

Latvijas Arhitektu savienības brīvdomīgās iz-
glītības projekts SPP uzsākts 2009. gadā, lai ap-
būvētās vides veidošanas mākslā ievadītu bēr-
nus un skolu jauniešus un lai veicinātu nākamo 
pieaugušo izpratni par arhitektūru un pilsētvidi. 
Tikai lai cilvēcīgāk dzīvotu.

Kopš 2017. gada SPP projekts ir Starptautis-
kās Arhitektu savienības izglītības programmas 
“Arhitektūra un bērni” biedrs. 

SPP pārstāvji panākuši, ka, sākot ar 
2020. gada septembri un sākot ar 3. klasi, divās 
jomās vispārizglītojošo skolu jaunajā mācību 
saturā būs arī mūsdienīgas arhitektūras stun-
das. Īstenojot Izglītības un zinātnes ministrijas 
projektu “Kompetenču pieeja mācību saturā” 
jeb “Skola 2030”, Latvijas pamatskolās apgūs 
arī apbūvētās vides tematus. No 2016. gada 
SPP arhitekti piedalās arī Kultūras ministrijas 
projektā “Latvijas skolas soma”.

Rīgas Celtniecības koledžas 
Arhitektūras katedra (RCK AK)
www.rck.lv

1872. gadā darbu sāka Rīgas Vācu amatnieku 
biedrības skola, kas vēlāk tapa par Rīgas pilsē-
tas Amatnieku skolu (1912), par Rīgas pilsētas 
Amatnieku skolu–tehnikumu (1926), Rīgas Būv-
niecības tehnikumu (1946), no 1957. gada pa-
zīstams kā Rīgas Celtniecības tehnikums, bet no 
1995. gada – Rīgas Celtniecības koledža. 

RCK Arhitektūras katedrā kopš 2002. gada, 
klātienē mācoties 4 gadus, absolventi iegūst 
vidējo izglītību ar 3. profesionālās kvalifikācijas 
līmeni – arhitektūras tehniķis. Viņi var strādāt 
projektēšanas birojos, būvinspekcijā un būvval-
dē, nekustamā īpašuma vērtēšanas iestādēs. Ar-
hitekta projektētāja vadībā spēj izstrādāt atse-
višķas projekta daļas, organizēt un vadīt nelielas 
grupas profesionālo darbu, veikt uzmērījumus 
un aprēķinus.

“Skolnieks Pētnieks Pilsētnieks” audzēkņu darbi.



53

2015. gadā Latvijas mākslas skolām nodots di-
gitālais SPP mācību kursa metodiskais līdzeklis, 
lai tās izglītotu skolēnus arhitektūrā. Tajā iekļau-
tas 24 metodikas par apbūvētās vides veidošanu, 
kur noteicējs ir tās lietotājs. Divpadsmit SPP se-
mināros apliecinājumu par profesionālo pilnveidi 
saņēmuši 250 pedagogi. 

No 2014. gada Arhitektu namā notiek SPP 
pulciņš, katru mācību gada mēnesi notiek  
1–2 izbraukumi uz skolām visā Latvijā, jo tikša-
nos ar īstu arhitektu nespēj aizstāt pat vislabā-
kais skolotājs.

Kopš 2011. gada labākajam darbam Latvijas 
arhitektūrā konkrētajā gadā SPP audzēkņi pa-
sniedz bērnu balvu “Zirnis”.

Tālākizglītība
Tālākizglītība ir izglītības turpināšana pēc for-

mālās izglītības ieguves un darba gaitu uzsākša-
nas. Arhitektūras tālākizglītība ir attīstībā esošs 
process, kura normatīvās definīcijas pēdējo gadu 
laikā ir strauji attīstījušās galvenokārt kā likuma 
noteikta prasība būvspeciālistiem paaugstināt 
kompetenci, apgūstot profesionālās pilnveides 
izglītības programmas.* 

Ar Kultūras ministrijas atbalstu LAS ir izveidota 
pastāvīga struktūrvienība, kas regulāri organizē 
sertifikāta uzturēšanai obligātos tālākizglītības se-
minārus, piedāvājot praktizējošajiem arhitektiem 
un citiem interesentiem ar arhitekta praksi sais-
tītas tēmas. Tie tiek organizēti kopš 2015. gada 
sākuma. Semināri pieejami klātienē, vērtīgākie 
video formātā mājaslapā PKPP.lv, kur semināru 
kolekcija regulāri tiek papildināta, tos var atlasīt 
gan pēc tēmas, gan kategorijas, gan punktu skai-
ta, gan pēc kolēģu novērtējuma. Sistēma ir viegli 
lietojama kā datorā, tā arī mobilajās ierīcēs. Vidēji 
katru lekciju klātienē apmeklē 60 cilvēki.

* Pieredze un Latvijas arhitektu tālākizglītības programmas piln-
veides iespējas izvērtētas 2018. gada pētījumā

 Miķelsone, I., Gibze, M. Arhitektūras profesionālās tālākizglītī-
bas programma un tās pilnveides iespējas. // Latvijas Arhitektu 
savienības 21. kongress, Rīga, 2018. gada 20. aprīlis. LAS arhīvs
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notiek – Rīgai, Valkai un Valgai, Liepājai, Cēsīm. 
Studentu izstrādātie priekšlikumi teritoriju iespē-
jamajai attīstībai ir rosinājuši diskusijas un plašā-
ku sabiedrības iesaisti konkrētu problēmjautāju-
mu risināšanā. Dažkārt pat teorētiskās idejas pēc 
kāda laika ir iemiesojušās reālos projektos. Kā 
piemēru var minēt Spīķeru kvartālu un Cēsis, kur 
vasaras skolas dalībnieku radītie objekti kļuvuši 
par neatņemamu pilsētvides sastāvdaļu.

Pārskata materiāls par vasaras skolām 
2004.–2011. gada periods skatāms šeit: 

issuu.com/evelinaozola/docs/rtu–summer–
school–2003–2011/3 

2012.–2016. gada periods dokumentēts  
Facebook: 
www.facebook.com/rtu.summer.school/ 

2017. gadā vasaras skola “Riga. Islands in the 
Strea: Bridging Neighbourhoods” dokumentēta  
www.facebook.com/IslandsInTheStreamRiga/

Arhitektūras vasaras skolas  
un citas aktivitātes 

Starptautisku vasaras skolu arhitektūras, pilsēt-
plānošanas, ainavu arhitektūras, dizaina, ģeogrā-
fijas, vizuālo mākslu un sociālo zinību studentiem 
RTU Arhitektūras fakultāte sāka rīkot 2003. gadā. 
Sākotnēji vasaras skolas mērķis bija popularizēt 
Rīgas arhitektūras mantojumu un iepazīstināt ār-
valstu studentus ar studiju iespējām RTU, kā arī 
paplašināt fakultātes starptautisko partneru loku. 
Ar laiku paplašinājās vasaras skolas ģeogrāfiskās 
robežas gan tematiski, gan piesaistot arvien tā-
lāku zemju studentus, kuri vēlējās papildināt 
savas teorētiskās zināšanas un iegūt praktiskas 
iemaņas, strādājot starpdisciplinārās komandās 
un izmēģinot dažādas eksperimentālas metodes 
pilsētvides pētniecībā un projektēšanā. Vasaras 
skola arvien ir bijusi ne tikai izmēģinājuma po-
ligons un radoša laboratorija studentiem, bet arī 
ideju ģenerators pilsētām, kurās vasaras skolas 

2016. gada vasaras skola Cēsīs. 
Foto Kaspars Kursišs.

Foto Ansis Starks. 
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Vasaras skolu tradīciju turpina RTU AF 
studentu pašpārvalde, kas 2018. gadā rīkoja 
divus vasaras plenērus
Bulduros  
www.facebook.com/events/169230107082149
Madlienā  
www.facebook.com/events/183582262479384/

Latvijas arhitektūras skolu plenērs 
Šāds plenērs notiek kopš 2005. gada un, lai iz-

strādātu kādas vietas ideju priekšlikumus, katra 
gada septembrī uz nedēļu pulcina studentus no 
RTU Arhitektūras fakultātes, LLU Arhitektūras un 
būvniecības katedras, Rīgas Celtniecības kole-
džas Arhitektūras katedras, RISEBA Arhitektūras 
un dizaina fakultātes.

Starptautiska īslaicīga RISEBA FAD   
arhitektūras vasaras skola FestivaL’and Valmierā, 2018. 
Publicitātes foto.





VĒRTĪBU KOMUNIKĀCIJA
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Arhitektūras 
informācijas centrs 

(AIC)

AIC darbojas, pamatojoties uz līdzdarbības līgu-
mu starp Kultūras ministriju un Latvijas Arhitektu 
savienību, kas paredz deleģēt atsevišķus valsts 
pārvaldes uzdevumus Latvijas Arhitektu savienī-
bai, tajā skaitā:
•	atlasīt un uzkrāt aktuālo informāciju par ar-

hitektūras nozari un nodrošināt tās apriti 
dažādām mērķauditorijām, kā arī nodroši-
nāt profesionālas pilnveides iespējas noza-
res profesionāļiem

•	sniegt informāciju par jaunumiem un sasnie-
gumiem nozarē, kā arī izglītot sabiedrību un 
veidot izpratni par kvalitatīvu arhitektūru un 
dzīves telpu dažādās sabiedrības mērķaudi-
torijās visā Latvijā

•	nodrošināt un apkopot aktuālo informāciju 
par arhitektu prakses jautājumiem, veido-
jot un attīstot attiecīgās informācijas bāzi, 
kurā ietverti dati par praktizējošajiem arhi-
tektiem, arhitektu birojiem, arhitektu praksi 
regulējošajiem tiesību aktiem, konkursiem, 
nozares jaunumiem u.c.

•	pārstāvēt un reprezentēt Latvijas arhitek-
tūru nacionālas un starptautiskas nozīmes 
pasākumos (izstādēs, biennālēs, festivālos, 
forumos u.c.)

•	veidot sabiedrības izpratni par kvalitatīvu 
arhitektūru un apbūvēto vidi, arhitektūras 
lomu sabiedrības labklājības veicināšanā, kā 
arī rosināt interesi par Latvijas laikmetīgās ar-
hitektūras sasniegumiem
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Darbība
•	Ikmēneša izdevums “Latvijas Arhitektūras 

Notikumu Apkārtraksts” (LANA)
•	Diskusijas
•	Ekskursijas
•	Tālākizglītības semināri
•	Pētījumi
•	 Darbs pie Arhitektūras likuma izstrādes
•	Pasaules arhitektūras dienas pasākumi
•	Baltijas valstu arhitektūras augstskolu  

labāko diplomdarbu konkurss un izstāde
•	Latvijas Arhitektūras gada balva
•	Latvijas Arhitektūras gada balvas  

nominantu izstāde
•	Arhitektūras nedēļa
•	Filmas par Latvijas Arhitektūras  

gada balvas nominantiem
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Apbalvojumi  
(LAGB)

“Latvijas Arhitektūras gada balva” ir ikgadējs 
nacionāls konkurss ar mērķi apzināt un populari-
zēt mūsu valsts arhitektūras sasniegumus un vei-
cināt augstvērtīgas arhitektūras attīstību. Tas ir 
gada lielākais notikums šajā jomā, atzīts par vals-
tiski nozīmīgu pasākumu, un pati balva ir augstā-
kais apbalvojums Latvijas arhitektūrā. Konkursu 
organizē Latvijas Arhitektu savienība ar Kultūras 
ministrijas atbalstu.

Villa A Cēsīs – “OUTOFBOX”
Santa Meikulāne, 2017.  

Foto Ingus Bajārs.
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Atpazīstamība
Eiropas Savienības “Mies van der Rohe Award”,

Eiropas Padomes “European Museum of the 
Year”, “American Architecture Prize”, “Archi-
tizer A+Awards”, “The Chicago Athenaeum Mu-
seum of Architecture and Design”, “Internatio-

nal Architecture Awards”, “East Centric Arhitext 
Awards”, jauno arhitektu biennāle “Leonardo 
2017”, “Europe 40 under 40” – prestiži starptau-
tiskie konkursi, kuros Latvijas arhitekti guvuši at-
zinību vai arī piedalījušies. Sasniegumi gan vietē-
jos, gan starptautiskos konkursos arhitektus un 
arhitektūru padara atpazīstamu sabiedrībā.
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Nav lielas un mazas arhitektūras, ir tikai laba vai vāja arhitektūra. Neliels klusā centra dzīvoklis 
var mirdzēt kā pērle, un liels valsts nozīmes projekts var spiest sirdi. 

Zaiga Gaile

Arhitektūras notikums var atklāties gan vērienīgā sabiedriskā celtnē, gan plašā publiska 
labiekārtojuma projektā, gan nomaļā savrupnamā un intīmā interjerā, un par šādu notikumu 
var kļūt arī sabiedriski aktuāla iniciatīva un process, ko tā ierosinājusi, un telpiski efektīga, 
konceptuāli iedarbīga instalācija. 

Vents Vīnbergs

2015

Latvijas Nacionālā bibliotēka.
LAGB, atzinība, 2015.  

Gunārs Birkerts, Modris Ģelzis,  
Mārcis Mežulis, Rūdolfs Dainis Šmits,  

Sandra Laganovska, Andis Arbidāns.  
Foto Jānis Dripe.
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Latvijas Nacionālā mākslas muzeja  
rekonstrukcija, restaurācija, jaunbūve.  

LAGB, Grand Prix, 2016. 
“Processoffice” un  

“Andrius Skiezgelas Architecture”, Lietuva;  
“Arhitektoniskās izpētes grupa”, Latvija.  

Foto Indriķis Stūrmanis.

2016

Neatkarīgi no tā, vai runa ir par lielu, visiem zināmu un redzamu, sabiedriski nozīmīgu ēku 
vai nelielu, privāta saimnieka izlolotu privātmāju, domājot par arhitektūru, vienmēr vērtēsim 
šīs ēkas kontekstu un mērogu, tās emocionālo iedarbību un unikalitāti, ieguldītā darba 
rūpīgumu un pamatīgumu. 

Gunta Grikmane

Arhitektu pamatdarbs ir radīt vienkārši labu arhitektūru – derīgas un skaistas būves. Tomēr 
ir kaut kas vēl. Kaut kas vārdos ne visai labi izsakāms, kas liek sajusties citādi, sajust, ka pēc 
uzturēšanās šajā vietā vai telpā pasaule ap tevi ir kaut mazliet, bet izmainījusies. Un tu pats arī. 

Uģis Kaugurs
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2017

Šaoliņas lidojošo mūku teātris, Ķīna.  
LAGB, Grand Prix, 2017. 

Austris Mailītis, Valters Murāns, Ints Menģelis,  
Kārlis Melzobs, Dina Suhanova,  

Andra Odumāne, Jekaterina Olonkina.  
Foto Ansis Starks.

Par lielo un mazo jādomā arī ģeogrāfiskā kontekstā. Pirmo reizi konkursa finālam nominēts 
Ķīnā realizēts Latvijas arhitektu darbs. Arī šo darbu ir iespējams vērtēt atbilstoši Latvijas 
mērogam – caur vietas kontekstu, amatnieku prasmi, domas lidojumu. 

Gunta Grikmane

Arhitektūrai jārada mūsos interese, jāaktualizē kāds pagātnes, apkārtnes vai idejas fragments 
un jāpārceļ tas uz mūsdienām, jo arhitektūra, arī vēsturiskas celtnes, vienmēr ir tagadnes laikā. 

Jānis Taurens
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2018

Liepājas Valsts 1. ģimnāzija.  
LAGB, Grand Prix, 2018. 

Ilze Mekša, “Wonderfull”.  
Foto Edgars Pohevičs.

Tikai tad, kad mēs visi – arhitekti, pasūtītāji, ieinteresētā sabiedrība – būsim gatavi sarunāties 
par to, kas noris apkārt, argumentēt savu viedokli, diskutēt, iesaistīties ar padomiem, tikai tad 
mēs spēsim saskatīt, kas patiesi notiek Latvijas arhitektūrā, kurp tā virzās, kas būtu jāmaina. 

Gunta Grikmane

Varbūt labklājības valsts radīsies tad, kad laba arhitektūra būs pieejama katram? 
Pēteris Blūms

2018. gadā pieņemtā Davosas deklarācija norāda, ka arhitektūra un vides veidošana ir 
kulturāls akts. Nedrīkst visu atbildību atdot tehniskām disciplīnām. Minētais dokuments ir 
labs iemesls, lai atgādinātu par šo tēmu. 

Austris Mailītis
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Nozares 
mediji

Interaktīvās platformas  
un drukātie izdevumi
Par arhitektūras notikumiem informē 
Latvijas Arhitektūras Notikumu Apkārtraksts 
(LANA) – www.latarh.lv/apkartraksti 

Digitālie mediji
Interaktīvā arhitektūras platforma A4D –  
www.a4d.lv 
Starpdisciplināro mediju un radošo industriju 
platformas – Fold – www.fold.lv un 
Arterritory – www.arterritory.com 

Drukātie mediji 
“Latvijas Architektūra” –  
www.facebook.com/Latvijas Architektūra
“Latvijas Būvniecība” –  
www.facebook.com/Latvijas Būvniecība
“Būvinženieris” –  
www.buvinzenierusavieniba.lv/zurnals 
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“Arhiguide” aplikācija
www.arhiguide.com

“Arhiguide” ir LAS izstrādāta mobilā aplikāci-
ja, kas sniedz interaktīvu, saistošu un interesan-
tu informāciju par Rīgas ēku arhitektūru, vēsturi, 
pilsētvidi, notikumiem un personībām, paverot 
iespēju iedzīvotājiem un viesiem iepazīt dažādas 
ēkas, to arhitektus un arhitektūru, īpašas vietas, 
maršrutus, arhitektūras stilus un vēstures pos-
mus. Lietotnē apskatāmo arhitektūras objektu 
aprakstu autors ir profesors Jānis Krastiņš un 
arhitektūras žurnālists Artis Zvirgzdiņš. Sadarbī-
bā ar Kino muzeju saturu papildina arī Latvijas 
nozīmīgāko kinofilmu uzņemšanas vietu karte, 
kā arī ielu mākslas objekti no festivāla “Blank  
Canvas”. Lietotnes saturs nemitīgi tiek papildi-
nāts. Aplikāciju bez maksas iespējams lejupie-
lādēt no “AppStore” (iPhone) un “GooglePlay” 
(Android). Tā pieejama angļu un latviešu valodā. 
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